
DELIBERA G.C. N. 517 DEL 28/10/2025 

 

Città di Cassino 

Provincia di Frosinone 
 

Originale 
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERA N. 517 DEL 28/10/2025 

N. 517 
DEL 
28/10/2025 

 

OGGETTO: MODIFICA E INTEGRAZIONE ELENCO DELLE AREE A 
VERDE DISPONIBILI - 2 STRALCIO. 

 

L'anno 2025, il giorno 28 del mese di Ottobre alle ore 17.00, presso la sede comunale, nella 
apposita sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi per le vie brevi, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone di: 

 
Pres/Ass 

1 Dott. SALERA Enzo Presente Sindaco 

2 RANALDI Gaetano Presente Vice Sindaco 

3 FIORENTINO Gennaro Assente Assessore 

4 TAMBURRINI Maria Concetta Presente Assessore 

5 VACCA Gabriella Presente Assessore 

6 CALVANI Francesca Presente Assessore 

7 PONTONE Pierluigi Assente Assessore 

8 CAPIZZI Giuseppe Presente Assessore 

 
I presenti sono n. 6 e gli assenti n. 2    
Assume la presidenza il Sindaco Dott. SALERA Enzo. 
Assiste il Segretario Comunale, Dott. LOFFREDO Pasquale. 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE l'Amministrazione Comunale, nella consapevolezza che le aree verdi comunali 
e gli arredi urbani appartengono alla collettività e che il loro mantenimento e la loro 
conservazione rappresentano attività di pubblico interesse, ha approvato: 

- con delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 04.02.2021, il Regolamento per L’adozione 
delle Aree Verdi; 

- con delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 13.03.2025 è stato approvato 
l’aggiornamento del Regolamento per l’adozione delle Aree Verdi e dei relativi allegati (-
Allegato 1 – Modulo Richiesta “ADOTTA UN’AIUOLA”- Allegato 2 - Modulo Richiesta 
Affidamento “AREA VERDE”- Allegato 3 – Convenzione “ADOTTA UN’AIUOLA”- Allegato 4 
– Convenzione Affidamento “AREA VERDE), gestite dal Comune, da parte di singoli 
cittadini, imprese ed operatori economici ecc., approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n° 15 del 04.02.2021; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 322 del 04.08.2023 è stato approvato l’aggiornamento 
dell’ELENCO DELLE AREE A VERDE DISPONIBILI - 1° STRALCIO mediante l’identificazione di 
aree verdi individuate dalla V1 alla V29; 

RILEVATO CHE come previsto nel regolamento, è stabilito individuare le aree disponibili 
all’adozione; 

VISTO la relazione tecnica del 06.10.2025 corredata da schede tecniche, dalla V30 alla V38, di 
individuazione di ulteriori aree verdi disponibili per l’adozione, come disciplinato dall’art. 3 
comma 2 del regolamento e “Allegato 1 - Modulo richiesta adotta un’aiuola con scheda 
tecnica” per la definizione delle proposte progettuali, allegate al presente provvedimento 
tanto da costituirne parte integrante e sostanziale;  

VISTO il T.U. EE.LL. approvato con D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

ACQUISITO i favorevoli pareri di regolarità tecnica e contabile dell’atto in ordine, espresso dai 
Dirigenti dell’Area Tecnica e Finanziaria, ai sensi dell’Art. 49 del D.lgs. 267/00; 

VISTO lo statuto Comunale; 

DELIBERA 

con voti unanimi e favorevoli, quanto segue: 

1. DI APPROVARE, per quanto in premessa, la relazione tecnica in data 06.10.2025 con 
allegate schede tecniche di individuazione di nove ulteriori aree verdi disponibili per 
l’adozione (dalla V30 alla V38), come disciplinato dall’art. 3 comma 2 del 
regolamento, schema tipo di convenzione, schema tipo di richiesta e scheda tecnica 
per la definizione delle proposte progettuali; 

2. DI DARE ATTO CHE la competenza per l’assegnazione delle Aree è in capo all’Area 
Tecnica; 

3. DI DARE ATTO che la stipula della Convenzione non comporta oneri finanziari a carico 
del bilancio comunale. 

 

Indi, con separata votazione unanime e favorevole, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.   



COMUNE DI CASSINO

Pareri

641

MODIFICA E INTEGRAZIONE ELENCO DELLE AREE A VERDE DISPONIBILI - 2 STRALCIO.

2025

Patrimonio - Manutenzione e Gestione Immobili Comunali ed infrastrutture

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/10/2025

Ufficio Proponente (Patrimonio - Manutenzione e Gestione Immobili Comunali ed infrastrutture)

Data

Parere Favorevole

Ing. Domenico Greco

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/10/2025Data

Parere Non Necessario

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 517 DEL 28/10/2025 
 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Dott. SALERA Enzo Dott. LOFFREDO Pasquale 

 

                                       
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

SALERA ENZO in data 29/10/2025
PASQUALE LOFFREDO in data 29/10/2025


